
SETTORE

GE STIO NE E SVILUP PO DEL PATRIMO NIO
---

S ERVIZIO OPERE P U B BLIC HE E MA N UTE NZIO NE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 2 0  d e l  2 2 / 1 1 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 6 5  d el  2 2/1 1/20 2 1

O g g e t t o: M a n u t e n z i o n e  s tr a or di n ari a  d e l l'i l l u m i n a z i o n e  
e s t e r n a  d e l  Ca s t e l l o  Ca m p o ri .  D e t e r m i n a zi o n e  a  
c o n tr arr e  e  c o n t e s t u a l e  a f f id a m e n t o  d ir e t t o  a i  
s e n s i  d e l l'art .  1  c o m m a  2  l e t t .  a )  d e l l a  Le g g e  
1 2 0 / 2 0 2 0  e  s . m . i .  - CIG: Z 5 0 3 3 E 8 9 9 5



OGGETTO:  Manutenzione  straordinaria  dell’illuminazione  esterna  del  Castello  Campori. 
Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i. - CIG: Z5033E8995

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Rilevato che  questa  Amministrazione  intende  procedere  alla  manutenzione  dell’illuminazione 
esterna del Castello Campori, mediante sostituzione di proiettori esistente con proiettori compatti 
outdoor con vasta gamma di colori;

Considerato che in applicazione dell’art.  1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020,  così come 
sostituita dall'art.  51, comma 1, lettera a),  sub. 2.1),  legge n. 108 del 2021, per affidamenti  di 
importo inferiore ad Euro 139.000,00, è possibile ricorrere all'affidamento diretto;

Considerato che  ai  sensi  dell'art.  37  co.  1  del  D.Lgs.  50/2016  “Le  stazioni  appaltanti,  fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40 mila Euro e di 
lavori di importo inferiore a 150 mila Euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”;

Dato atto che:
- è  stata  svolta  un’indagine  per  individuare  le  caratteristiche  tecnico-prestazionali  dei 

proiettori e relativi accessori, da acquistare;
- gli  articoli  necessari  per  soddisfare il  fabbisogno manifestato dall’Amministrazione sono 

presenti sul Mepa nell’iniziativa “BENI / Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta” - CPV 
31712341-2 - Lampade a led;

- l’operatore economico TEMA SRL – sede legale via Gran Bretagna, 69 – 41122 Modena – 
P.IVA  01143970364,  presente  sul  Mepa  alla  succitata  iniziativa, offre  gli  articoli 
corrispondenti alle deguenti caratteristiche:

o n. 14 fari;
o n. 1 controller;
o diffusori e filtri;
o cablaggio, installazione a regola d’arte e relativa certificazione di conformità;

ad  un  prezzo  complessivo  di  Euro  9.444,00  +  iva  22%,  per  un  totale  di  Euro  11.521,68  iva 
compresa;

Ritenuto di  affidare  la  fornitura  mediante  Oda.  N°  6471930  in  bozza  sul  MEPA al  succitato 
operatore  economico  per  il  prezzo  proposto,  ritenuto  congruo  e  conveniente  in  rapporto  alle 
caratteristiche tecnico-prestazionali degli articoli proposti, in quanto risulta rispondere alle esigenze 
dell’Amministrazione;

Tenuto  conto che  l’operatore  economico sopra  indicato,  al  momento  dell'iscrizione  alla 
piattaforma  MEPA,  ha  dichiarato  la  propria  regolarità  contributiva  e  l'insussistenza  nei  propri 
confronti dei motivi di esclusione previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e sono in corso nei suoi 
confronti le verifiche per l'accertamento del possesso dei requisiti;

Visti:
- l'art.  192  del  D.Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  che  prescrive  l'adozione  di  preventiva 

determinazione a  contrattare,  indicante  il  fine  che con il  contratto  si  intende perseguire, 
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti  delle amministrazioni 
pubbliche e le ragioni che ne sono alla base;

1



- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016  e s.m.i. ai sensi del quale per gli appalti di cui all’art. 
36  comma  2  lett.  a)  del  Codice,  la  stazione  appaltante  ha  la  facoltà  di  procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento;

Vista la deliberazione di C.C. n. 76 del 22/12/2020 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione anno 2021-2023;

Vista la deliberazione di C.C. n. 78 del 22/12/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di  
previsione 2021-2023;
 
Vista la deliberazione della G.C. n. 144 del 29/12/2020, con la quale è stato approvato il P.E.G. 
2021-2023;

Dato atto che la spesa derivante dal presente atto pari ad Euro 11.521,68 iva compresa trova 
copertura sul  bilancio di previsione 2021–2023 del Comune di Soliera, competenza anno 2021, 
sulla voce di Bilancio 3505 denominata “Implementazione pubblica ed illuminazione” dove trova la 
necessaria disponibilità;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e ss mm ed ii, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che, ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97 
del 25/05/2016, le informazioni relative alle procedure per l’affidamento di opere e lavori pubblici, 
sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità su rete internet;

Visto  il  D.Lgs.  n.  50  del  18/04/2016,  come  modificato  dal  D.Lgs.  56/2017,  con  particolare 
riferimento agli articoli già citati in precedenza;
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte non abrogata dal D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il D.Lgs. n. 81/2008;
Visto il D.Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016;
Vista la Legge n. 136/2010;
Visto l’art. 183 co. 9 D.Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 4, co. 2  D.Lgs. 165/2001;
Visto l’art. 42 , co. 6, 7, 8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art. 25 comma 5  del Regolamento di contabilità;

Considerato che:
- come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione 

dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  territoriale  del  Settore 
Finanziario,  con  l’esclusione  di  qualsiasi  altra  forma  di  verifica  di  legittimità  degli  atti 
(Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno);

- il  provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

di ritenere le premesse quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;

di approvare l'affidamento diretto mediante Oda N° 6471930 in bozza sul MEPA per l’acquisto di 
sistema di proiettori e controller per Castello Campori e relativi accessori;

di affidare l’acquisto di sistema di proiettori e controller per Castello Campori e relativi accessori, 
per l’importo totale di  Euro 11.521,68 iva compresa (di Euro 9.444,00 + iva 22%) all’operatore 
economico  TEMA  SRL –  sede  legale  via  Gran  Bretagna,  69  –  41122  Modena  –  P.IVA 



01143970364,  abilitato  all’  iniziativa  “BENI  /  Materiali  elettrici,  da  costruzione,  ferramenta”  del 
MEPA;

di dare atto che:
- è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  del  suddetto  operatore  economico  mediante 

acquisizione online del DURC, ai sensi dell’art.31, commi 4, 5, 6 e 7, legge n.98 del 2013, 
prot. INPS_28202312 valido fino al 12/02/2022;

- ai  sensi  di  quanto  previsto  dalle  Linee  Guida  A.N.A.C.  n.  4  recanti  “Procedure  per 
l’affidamento dei contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria, 
indagini  di  mercato e formazione e gestione degli  elenchi  di  operatori  economici”,  come 
aggiornate  con delibera  del  Consiglio  A.N.A.C.  n.  636 del  10/07/2019,  si  procederà alla 
stipulazione  del  contratto  sulla  base  della  dichiarazione  sostitutiva  resa  dall'operatore 
economico affidatario, ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000 e acquisita agli atti, dando 
atto  che,  in  caso di  successivo  accertamento  dell'insussistenza dei  prescritti  requisiti,  si 
procederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti;

di definire, ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. 267/2000:
- il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  :  la  manutenzione  straordinaria  dell’illuminazione 

esterna del Castello Campori;

- l’oggetto del contratto:   l’acquisto di:

o n. 14 fari;
o n. 1 controller;
o diffusori e filtri;
o cablaggio, installazione a regola d’arte e relativa certificazione di conformità;

- la modalità di scelta del contraente  : acquisizione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
1  comma 2 lett.  a)  della  Legge 120/2020 e s.m.i.,  con l’utilizzo della  modalità  di  acquisto 
attraverso Oda (Ordine diretto di Acquisto) sul MePA della Consip;

- la forma del contratto  : il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante utilizzo della 
firma digitale e degli strumenti applicativi resi disponibili dal MePA della Consip attraverso la 
piattaforma di www.acquistinretepa.it;

- l’appaltatore  dovrà  provvedere  al  pagamento  dell’imposta  di  bollo  di  Euro  16,00  tramite 
modello F23 per la stipula del contratto;

- clausole essenziali  :
o il  termine previsto per la consegna è di  30 giorni  dalla comunicazione del presente 

affidamento;
o il  pagamento  sarà  effettuato  sul  conto  corrente  dedicato  alle  commesse  pubbliche, 

indicato dall'affidatario, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010;
o l’operatore economico affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 

3 della legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari 
relativi all'appalto. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  ai  sensi  dell'art.  3  comma  9-bis  della  legge  n.  136  del 
13/08/2010;

o per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le altre 
disposizioni vigenti in materia;

di impegnare la spesa complessiva di  Euro  11.521,68 iva compresa, sul  bilancio di previsione 
2021–2023  del  Comune  di  Soliera,  competenza  anno  2021,  sulla  voce  di  Bilancio  3505 
denominata “Implementazione pubblica ed illuminazione”, dove trova la necessaria disponibilità, a 

3



favore dell’operatore economico TEMA SRL – sede legale via Gran Bretagna, 69 – 41122 Modena 
– P.IVA 01143970364;

di dare atto che:
- l'esecuzione  della  fornitura  è  prevista  nell'anno  2021,  pertanto  l'esigibilità  della  spesa 

derivante dal presente atto, in base a quanto disposto dall'art. 183 del TUEL, è per Euro 
11.521,68 nell'anno 2021;

- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 
comma 8 del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D.Lgs. 118/2011 e dal 
D.Lgs. 126/2014;

- è  stata  verificata,  di  concerto  con  il  Responsabile  del  Settore  Finanze  e  Risorse,  la 
compatibilità del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della 
L. 102/2009;

- il cig attribuito dall'Anac al servizio in oggetto è il seguente CIG: Z5033E8995;

- responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 
è l'Ing. Salvatore Falbo, Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio;

di liquidare, dietro presentazione di regolare fattura, ai sensi dell'art. 28 del vigente regolamento 
di contabilità, l'importo dovuto all'affidataria del servizio;

di informare l’operatore economico affidatario sulle disposizioni concernenti i principi e gli obblighi 
la  cui  violazione costituisce causa di  risoluzione del  rapporto contrattuale con il  prestatore del 
servizio,  inseriti  nel  ‘‘Codice  di  comportamento  dei  pubblici  dipendenti”,  approvato  con 
Deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 23/01/2014 in conformità a quanto disposto dal DPR 
16 aprile 2013 n. 62, mediante indicazione dell’indirizzo url del sito comunale ove è pubblicato e 
reperibile, all’interno della sezione  “Amministrazione trasparente” - “Disposizioni Generali” - “Atti 
Generali”;

di  attuare gli  adempimenti  di  pubblicità  prescritti  dall’art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  gli 
adempimenti in materia di trasparenza amministrativa, nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 e dell’art. 1 comma 32 della legge n. 190/2012, mediante la pubblicazione sul sito internet 
dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” -  “Bandi di  gara e contratti”  -  “Atti  relativi  alle 
procedure di affidamento di appalti pubblici” “Affidamenti diretti”.



SETTORE: GESTIONE E  SVILUPPO DEL PATRIMO NIO -  SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E  
MANUTE NZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: M a n u t e nzion e  s t r ao r din a ri a  d ell 'illu min azion e  e s t e r n a  d el  Cas t ello Ca m po ri. 
De te r min azion e  a  con t r a r r e  e  co n t e s t u ale  affid a m e n to  di r e t to  ai  s e n si d ell' a r t .  1  co m m a  2  le t t .  a)  
d ella  Leg g e  1 2 0/20 2 0  e  s. m.i. - CIG: Z5 0 3 3E 8 9 9 5

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

1 2 0 2 1 1 1 5 2 1.68 3 5 0 5 0

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 6 2 0

D e s cr iz i o n e Im ple m e n t azion e  p u b blic a  e d  illu min azion e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z50 3 3 E 8 9 9 5 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e M a n u t e nzion e  s t r ao r din a ri a  d ell 'illu min azion e  e s t e r n a  d el  Cas t ello Ca m po ri. 
De t e r min azion e  a  co n t r a r r e  e  con t e s t u al e  affida m e n to  di r e t to  ai  s e n si  d ell ' a r t .  1  
co m m a  2  le t t .  a )  d ella  Leg g e  1 2 0/2 0 2 0  e  s. m.i. - CIG: Z50 3 3 E 8 9 9 5

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   320  DEL 22/11/2021 (REGISTRO GE NERALE).

S oliera, 2 2/1 1/2 0 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
S i m o n a  Lo s c h i



Il Res po ns a bile  di  S e t to r e   SALVATORE FALBO h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
M a n u t e n z i o n e  s tr a or d i n ar ia  d e l l' i l l u m i n a z i o n e  e s t er n a  d e l  Ca s t e l l o  
Ca m p ori .  D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr arr e  e  c o n t e s t u a l e  a f f id a m e n t o  d ir e t t o  a i  
s e n s i  d e l l'art .  1  c o m m a  2  l e t t .  a )  d e l l a  Le g g e  1 2 0 / 2 0 2 0  e  s . m . i .  -  CIG: 
Z 5 0 3 3 E 8 9 9 5  ” ,  n°  1 6 5  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   2 2/11/202 1

SALVATORE FALBO



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 4/11/20 2 1  al  
gio r no  0 9/12/20 2 1.


